
1

ZZÁÁKLADNKLADNÍÍ INFORMAINFORMAČČNNÍÍ
SYSTSYSTÉÉMY A DATOVMY A DATOVÉÉ BBÁÁZEZE

MapovMapovéé zdroje, 18. zdroje, 18. řřííjna 2007jna 2007

InformaInformaččnníí systsystéém vem veřřejnejnéé
sprspráávy (IS VS)vy (IS VS)

definovdefinováán Zn Záákonem konem čč. 365/2000 Sb. jako funk. 365/2000 Sb. jako funkččnníí
celek nebo celek nebo ččáást zabezpest zabezpeččujujííccíí ccíílevlevěědomou a domou a 
systematickou informasystematickou informaččnníí podporu, obsahujpodporu, obsahujííccíí data data 
a na náástroje pro výkon informastroje pro výkon informaččnníích ch ččinnostinnostíí. Novela . Novela 
zz roku 2005.roku 2005.
UsnesenUsneseníí vlvláády dy ččííslo 1280, ze dne 3. 12. 2001 slo 1280, ze dne 3. 12. 2001 
rozdrozděěluje IS VS na 3 nluje IS VS na 3 náásledujsledujííccíí polopoložžky:ky:
–– ZZáákladnkladníí registr obyvatel (ZRO)registr obyvatel (ZRO)
–– ZZáákladnkladníí registr ekonomických subjektregistr ekonomických subjektůů (ZRES)(ZRES)
–– ZZáákladnkladníí registr registr úúzemnzemníí identifikace a nemovitostidentifikace a nemovitostíí (ZR(ZRÚÚIN)IN)

Pozn.: PasPozn.: Pasáážže týkaje týkajííccíí se se geoinformatikygeoinformatiky byly zrubyly zruššeny eny 
k 31.12.2006.k 31.12.2006.

http://www.http://www.isvsisvs..czcz

ÚÚIR (IR (ÚÚzemnzemněě –– identifikaidentifikaččnníí
registr)registr)

Zaveden pro jednotnou prostorovou identifikaci Zaveden pro jednotnou prostorovou identifikaci 
objektobjektůů, jev, jevůů a aktivit na a aktivit na úúzemzemíí ČČR. R. 

Standard IS VS kStandard IS VS k prostorovprostorovéé identifikaci.identifikaci.
Realizace tohoto standardu:Realizace tohoto standardu:
–– ÚÚIR (o který se starIR (o který se staráá Ministerstvo pro mMinisterstvo pro míístnstníí

rozvoj) rozvoj) 
–– ÚÚIRIR--ADR (administrativnADR (administrativněě datový registr datový registr 

vv kompetenci Ministerstva prkompetenci Ministerstva prááce a socice a sociáálnlníích ch 
vvěěccíí). Jedn). Jednáá se o vzse o vzáájemnjemněě propojenpropojenéé systsystéémy, my, 
ččííselnselnííky a zky a záákladnkladníí registry. registry. 

http://www.mpsv.czhttp://www.mpsv.cz
http://www.isu.cz/uir/http://www.isu.cz/uir/
http://forms.mpsv.cz/uir/http://forms.mpsv.cz/uir/

InformaInformaččnníí systsystéém katastru m katastru 
nemovitostnemovitostíí (IS KN)(IS KN)

datovdatověě nejrozsnejrozsááhlejhlejšíší informainformaččnníí systsystéém vem veřřejnejnéé sprspráávy, který vy, který 
je zje záároveroveňň sousouččááststíí AkAkččnníího plho pláánu.nu.
SystSystéém poskytuje kompletnm poskytuje kompletníí podporu výkonu stpodporu výkonu stáátntníí
sprspráávy vvy v oblasti katastru nemovitostoblasti katastru nemovitostíí..
Obsahuje Obsahuje řřeeššeneníí pro sprpro spráávu:vu:
–– souboru popisných informacsouboru popisných informacíí katastru nemovitostkatastru nemovitostíí (SPI (SPI 

KN)KN)
–– souboru geodetických informacsouboru geodetických informacíí katastru nemovitostkatastru nemovitostíí (SGI (SGI 

KN) KN) 
a da dáále pro podporu dokumentale pro podporu dokumentaččnníích fondch fondůů a poskytova poskytováánníí
informacinformacíí zz katastru nemovitostkatastru nemovitostíí. . 

Aktualizace SGI KN mAktualizace SGI KN měěla být pla být půůvodnvodněě dokondokonččena vena v roce 2006. roce 2006. 
NynNyníí se uvse uvááddíí rok 2010. Jde o zrok 2010. Jde o záákladnkladníí mapový referenmapový referenččnníí
podklad pro vpodklad pro vššechny echny úúrovnrovněě GIS ve veGIS ve veřřejnejnéé sprspráávvěě. . 

http://katastr.http://katastr.cuzkcuzk..czcz//



2

MetainformaMetainformaččnníí systsystéém o m o 
katastrkatastráálnlníích ch úúzemzemííchch

1. pilotn1. pilotníí ppřřííklad toho, jak majklad toho, jak majíí vypadat registry (ve zkuvypadat registry (ve zkuššebnebníí
verzi)verzi)
vznikl v rvznikl v ráámci projektu Sprmci projektu Sprááva dat za spoluprva dat za spoluprááce ce ČČÚÚZK, ZK, 
VVÚÚGTK a MUGTK a MU
unikunikáátntníí -- vychvycháázzíí ze zze záásad navrsad navržžených INSPIREených INSPIRE
onon--line propojenline propojeníí serveru serveru metadatmetadat s ISKN (1 z princips ISKN (1 z principůů))
2 integrovan2 integrovanéé vzvzáájemnjemněě propojenpropojenéé ččáásti: sti: 
grafickgrafickáá ččáást a DB (most a DB (možžnost onnost on--line vklline vklááddáánníí a editova editováánníí
metadatmetadat))
sousouččasnost asnost –– 3 druhy 3 druhy geodatgeodat: : 
–– data generovandata generovanáá z ISKNz ISKN
–– vlastnvlastníí metadatametadata vklvkláádandanáá uužživateliivateli
–– geodatageodata „„GeoportGeoportáálulu ZZÚ“Ú“

DigitDigitáálnlníí mapy odvozenmapy odvozenéé
zz vojenských topografických map; vojenských topografických map; 
Vojenský GIS (VGIS)Vojenský GIS (VGIS)

garangaranččnníí pracovipracoviššttěě Vojenský geografický a Vojenský geografický a 
hydrometeorologický hydrometeorologický úúřřad (ad (VGHMVGHMÚÚřř) v Dobru) v Dobruššcece
obsahuje vobsahuje věěttšíší mnomnožžstvstvíí geografických datových geografických datových 
modelmodelůů odpovodpovíídajdajííccíích mch měřěříítktkůům map 1 : 25 000 a m map 1 : 25 000 a 
1 : 200 000 z 1 : 200 000 z úúzemzemíí ČČR (DMR (DMÚÚ 25, DM25, DMÚÚ 200) a 200) a 
mměřěříítku mapy 1 : 250 000 z tku mapy 1 : 250 000 z úúzemzemíí celceléého svho svěěta ta 
(VMap1). (VMap1). 
Aktualizace jedenkrAktualizace jedenkráát za 5 let plot za 5 let ploššnněě, vybran, vybranéé prvky prvky 
prprůůbběžěžnněě. . 
IZGARD mIZGARD máá technicktechnickéé problprobléémy (pomalmy (pomaléé na vyuna využžititíí))



3



4

RegionRegionáálnlníí a municipa municipáálnlníí
informainformaččnníí systsystéém (RAMIS)m (RAMIS)

VytvoVytvořřen pro podporu rozhodovacen pro podporu rozhodovacíích a ch a 
strategických strategických úúloh ve stloh ve stáátntníí sprspráávvěě. . 
KromKroměě tabulek a graftabulek a grafůů obsahuje i mapový obsahuje i mapový 
prohlprohlíížžeečč (vyj(vyjááddřřeneníí informacinformacíí kartogramy a kartogramy a 
kartodiagramykartodiagramy). ). 
MMáá 3 slo3 složžky:ky:
–– informainformaččnníí systsystéém pro podporu prostorovm pro podporu prostorovéého ho 

rozvojerozvoje
–– informainformaččnníí systsystéém pro m pro řříízenzeníí odvodvěětvtvíí (dopravy, (dopravy, 

žživotnivotníího prostho prostřřededíí,,……))
–– informainformaččnníí systsystéém finanm finanččnníího ho řříízenzeníí (finan(finanččnníí

analýzy, plnanalýzy, plněěnníí rozporozpoččtu)tu)

http://www.http://www.ramisramis..czcz

Integrovaný regionIntegrovaný regionáálnlníí
informainformaččnníí systsystéém (IRIS / RIS)m (IRIS / RIS)

vznikl na zvznikl na záákladkladěě usnesenusneseníí vlvláády dy čč. 82/2000 . 82/2000 
Sb., o strategii regionSb., o strategii regionáálnlníího rozvoje ho rozvoje ČČR R 
ÚÚkolem je poskytovat informakolem je poskytovat informaččnníí zzáázemzemíí
krajským orgkrajským orgáánnůům pro podporu m pro podporu úúzemnzemníího ho 
rozvoje a rozvoje a řříízenzeníí odvodvěětvtvíí, nav, navííc takc takéé pro pro 
podnikatele, investory a obpodnikatele, investory a obččany.any.
Mapový server Mapový server –– napnapřř. . adminadmin. . ččlenleněěnníí, , 
euroregiony, euroregiony, mikroregionymikroregiony, projekty EU, , projekty EU, 
weby obcweby obcíí, p, přřííroda, turistika, rozvojovroda, turistika, rozvojovéé
plochy,plochy,……

http://www.http://www.risyrisy..czcz



5



6

StStáátntníí mapovmapovéé centrumcentrum

PilotnPilotníí projekt, kde by mprojekt, kde by měěla být vytvola být vytvořřena provena prováázanzanáá
soustava dat, rozhransoustava dat, rozhraníí a slua služžeb zpeb zpřříístupstupňňujujííccíí ststáátntníí mapovmapováá
ddííla a dalla a dalšíší souvisejsouvisejííccíí informace uinformace užživatelivatelůům informam informaččnníího ho 
systsystéému ve stmu ve stáátntníí sprspráávvěě a samospra samospráávvěě. . 
DDáárci dat: rci dat: ČČÚÚZK, ZemZK, Zeměěmměřěřický ický úúřřad a Vojenský geografický ad a Vojenský geografický 
a hydrometeorologický a hydrometeorologický úúřřad (ad (VGHMVGHMÚÚřř) v) v DobruDobruššce ce 
Stavem vStavem v roce 2004 byl roce 2004 byl –– mimo jinmimo jinéé –– nnáávrh standardu vrh standardu 
„„DigitDigitáálnlníí geoinformageoinformaččnníí knihovnyknihovny““ (DGK) pro poskytov(DGK) pro poskytováánníí
sluslužžeb Steb Stáátntníího mapovho mapovéého centra vho centra v rráámci IS VS. Slumci IS VS. Služžby mby měěly ly 
být implementovbýt implementováány, ny, trvaletrvale funkfunkččnníí a pa přříístupnstupnéé specifickým specifickým 
uužživatelivatelůům (pm (přříímo nebo prostmo nebo prostřřednictvednictvíím aplikam aplikaččnníích ch 
systsystéémmůů). ). 
DefinovDefinováán ekonomický model chodu slun ekonomický model chodu služžeb (hrazeneb (hrazeníí
provoznprovozníích nch náákladkladůů, autorských pr, autorských prááv kv k mapovým dmapovým dííllůům, m, 
software a hardware systsoftware a hardware systéému). Naplnmu). Naplněěno daty Stno daty Stáátntníí mapy mapy 
odvozenodvozenéé ss pravidelnými aktualizacemi. pravidelnými aktualizacemi. 
Projekt vProjekt v sousouččasnosti skonasnosti skonččil, nemil, nemáá podporu podporu ČČÚÚZK.ZK.

http://www.http://www.czmapczmap..czcz

Statistický informaStatistický informaččnníí systsystéémm

Je dJe důůleležžitým zdrojem pitým zdrojem přředevedevšíším m 
atributových dat. atributových dat. 
Významný zdroj informacVýznamný zdroj informacíí zvlzvlášášttěě
vv nnáásledujsledujííccíích poloch položžkkáách: ch: 
–– ččííselnselníík Zk ZÚÚJJ
–– ččííselnselníík k úúzemnzemněě--technických jednotektechnických jednotek
–– registr sregistr sččíítactacíích obvodch obvodůů a budova budov
–– registr ekonomických subjektregistr ekonomických subjektůů
–– zdroj atributových dat (výsledky statistickzdroj atributových dat (výsledky statistickéého ho 

zjizjiššťťovováánníí))

http://www.http://www.czsoczso..czcz



7

Jednotný informaJednotný informaččnníí systsystéém m 
žživotnivotníího prostho prostřřededíí (JIS (JIS ŽŽP)P)

OtevOtevřřený a veený a veřřejnejněě ppřříístupný informastupný informaččnníí systsystéém podle m podle 
ZZáákona kona čč.2/1969 Sb. a pro napl.2/1969 Sb. a pro naplňňovováánníí zzáákonkonůů čč.106/1998 .106/1998 
Sb. a Sb. a čč.123/1999 Sb. o svobodn.123/1999 Sb. o svobodnéém pm přříístupu kstupu k informacinformacíím. m. 
zzáávvěěrem JIS rem JIS ŽŽP je postupnP je postupnéé propojenpropojeníí informacinformacíí a zdroja zdrojůů
zz oblasti oblasti žživotnivotníího prostho prostřřededíí. . 
mapový server obsahuje: mapový server obsahuje: 
topograficktopografickéé podklady, administrativnpodklady, administrativníí ččlenleněěnníí, geologii a , geologii a 
geomorfologii, hydrografii, zvlgeomorfologii, hydrografii, zvlášášttěě chrchráánněěnnáá úúzemzemíí, , 
evropskou soustavu evropskou soustavu NaturaNatura 2000, krajinný pokryv, 2000, krajinný pokryv, ČČIIŽŽP, P, 
ekologickekologickéé šškody a historickkody a historickáá mapovmapováánníí
Infrastruktura dat je shodnInfrastruktura dat je shodnáá ss INSPIRE (INSPIRE (AmbrozekAmbrozek, L., ISSS , L., ISSS 
2005). V2005). Vššechny tyto vrstvy jsou dostupnechny tyto vrstvy jsou dostupnéé pro celpro celéé úúzemzemíí
republiky. republiky. 
NynNyníí je tento informaje tento informaččnníí systsystéém pm přřesunut na server CENIA.esunut na server CENIA.

http://geoportal.cenia.czhttp://geoportal.cenia.cz
http://www.http://www.envenv..czcz

Integrovaný registr Integrovaný registr 
znezneččiiššťťovováánníí ŽŽP (IRZ)P (IRZ)

Legislativa: Legislativa: zzáákon kon čč. 76/2002 Sb.. 76/2002 Sb., o, o integrovanintegrovanéé prevenci a prevenci a 
omezovomezováánníí znezneččiiššttěěnníí, o, o integrovanintegrovanéém registru znem registru zneččiiššťťovováánníí a a 
oo zmzměěnněě nněěkterých zkterých záákonkonůů, , nanařříízenzeníí vlvláády dy čč. 368/2003 Sb.. 368/2003 Sb., , 
oo IRZ a IRZ a vyhlvyhlášáška ka čč. 572/2004 Sb.. 572/2004 Sb. =>=> bude pbude přřijat nový zijat nový záákonkon
veřejný informační systém, který je zřízen a spravován Ministerstvem 
životního prostředí
provozovatelem je CENIA (česká informační agentura ŽP)
IRZ je součástí JISŽP
komplexní informace o znečišťování životního prostředí v ČR
podrobné informace o emisích a přenosech vybraných znečišťujících 
látek do životního prostředí, které jsou ohlašovány za jednotlivé
provozovny na základě splnění stanovených kritérií.

http://www.http://www.irzirz..czcz

PortPortáál vel veřřejnejnéé sprspráávyvy

jednotnjednotnáá vstupnvstupníí brbráána do elektronickna do elektronickéého ho úúřřednedníího svho svěěta ta ČČR R 
pro obpro obččany, podniky a instituce any, podniky a instituce –– jeho prostjeho prostřřednictvednictvíím mohou m mohou 
komunikovat s vekomunikovat s veřřejnou sprejnou spráávouvou
soustsoustřřeeďďuje vuje vššechny potechny potřřebnebnéé infoinfo o o úúřřadech stadech stáátntníí sprspráávy a vy a 
samosprsamospráávy, zajivy, zajiššťťuje duje dáálkový a bezplatný plkový a bezplatný přříístup k aktustup k aktuáálnlníím m 
a ova ověřěřeným informaceným informacíím a slum a služžbbáám vem veřřej. sprej. spráávy, vvy, včč. . 
elektronických transakcelektronických transakcíí →→ zjednoduzjednoduššit administrativu a it administrativu a 
usnadnit komunikaciusnadnit komunikaci
obsahuje: obsahuje: úúplný adresplný adresáářř veveřřej. sprej. spráávyvy

ččeskou i evropskou legislativueskou i evropskou legislativu
DB nDB náávodvodůů řřeeššeneníí konkrkonkr. . úúřřednedníích agendch agend
elektronický Obchodnelektronický Obchodníí vvěěstnstnííkk
nnááhled do katastru nemovitosthled do katastru nemovitostíí
novinky z jednotlivých resortnovinky z jednotlivých resortůů, , ……

http://http://portalportal..govgov..czcz

MapovMapovéé sluslužžby Portby Portáálu lu 
veveřřejnejnéé sprspráávyvy

ccííl: zpl: zpřříístupnit obstupnit obččananůům co nejvm co nejvííce ce infoinfo o o 
úúzemzemíí, kter, kteréé je zajje zajíímmáá, a to na maxim, a to na maximáálnlníím m 
momožžnnéém pom poččtu a typu  sttu a typu  stáát. mapových t. mapových 
podkladpodkladůů
meziresortnmeziresortníí projekt projekt –– MI (v souMI (v souččasnosti asnosti 
Min. vnitra) poskytovalo mapovMin. vnitra) poskytovalo mapovéé sluslužžby nad by nad 
daty Mdaty MŽŽPP
MMŽŽP garantuje aktuP garantuje aktuáálnost a dostupnost lnost a dostupnost 
informacinformacíí na mapovna mapovéém serverum serveru
provozovatelem a sprprovozovatelem a spráávcem je CENIAvcem je CENIA

http://http://geoportalgeoportal..ceniacenia..czcz



8

DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost


